u., mitten in der Stadt hin, 26, 10, 1. — *domum*, nach Hause, in sein Haus, anders *in domos*, (nach d. Bamb. Hs. *domus*) 3, 29, 5; 45, 1, 10. — *advers.*, der des Eurylochos, c. 31, 6, od. der Aetoler.

35—37. 3. Ermordung des Tyrannen Nabis. Plut. Philop. 15; Pausan. 8, 50.

35. 1—5. *Lacedaemone*, zu *urbi* nicht passend, ist vorangestellt um es *Demetrias* gegenüber, u. im Folg. *urbi* u. *tyrannus* sich entgegenzustellen. Die Erzählung schließt an c. 30 an. — *spoliat.* — *compuls.*: nachdem er bereits — wäre, nun auch noch. Das verbum declarandi ist hierdurch nicht ohne Härte ausgelassen, viell. ausgefallen; leichter wird es § 7 aus *spei implevit* ergänzt. — *occupass.*, 2, 48, 2. — *mittendi*, absolut: ihm zu beschicken, 33, 35,

4; 5, 8, 10. — *ex iuv.*, nach römischer Bezeichnung die Ritter, s. § 16; 2, 12, 15. — *iis u. equitibus*, da die Apokleten den Plan entworfen hatten, so musste er natürlich dem Strategen bekannt sein. — *arcan.*, s. c. 34, 2. — *denunt.*, feierlich ankündigen. — *ad bell. Ach.*, den Nabis mit den Achäern führte. — *op. praecip.*, vorausdenken, sich vorstellen, anders 7, 26, 9. — *res*, die Sachlage, Sall. I. 47, 2: *id quod res monebat*. — *inop. temer.*, asyndetisch u. coordinirt, 3, 9, 4; anders 1, 31, 8; 2, 53, 3 u. a. — *tamquam* steht nach *pro eo*, wie sonst *ut, ac, ac si*, s. Cic. Cat. 4, 2; 3; de Inv. 1, 32, 54 u. a. — *scirent*, nicht anders wüßten.

6—9. *cum his*, den Reitern, § 8 *toto s. ex.* — *adveniens*, 24, 35, 6. — *extemplo*, 7, 39, 15; 9, 28, 1. —

transisse in Europam, mox in Graecia fore, terras maria armis
 8 viris completurum; non cum Philippo rem esse credituros Ro-
 manos; numerum iniri peditum equitumque ac navium non
 9 posse; elephantorum aciem conspectu ipso debellaturam. Aeto-
 los toto suo exercitu paratos esse venire Lacedaemonem, cum
 res poscat, sed frequentis armatos ostendere adveniendi regi vo-
 10 luisse. Nabidi quoque et ipsi faciendum esse, ut quas haberet
 copias non sineret sub tectis marcescere otio, sed educeret et in
 11 armis decurrere cogeret, simul animos acueret et corpora exer-
 ceret; consuetudine leviolem laborem fore, et comitate ac beni-
 12 gnitate ducis etiam non iniucundum fieri posse. educi inde fre-
 quenter ante urbem in campum ad Eurotan anmem coepere.
 13 satellites tyranni in media fere acie consistebant; tyrannus cum
 tribus summum equitibus, inter quos plerumque Alexamenus erat,
 12 ante signa vectabatur, cornua extrema invisens; in dextro cornu
 Aetoli erant, et qui ante auxiliares tyranni fuerant, et qui vene-
 13 rant mille cum Alexameno. fecerat sibi morem Alexamenus nunc
 cum tyranno inter paucos ordines circumeundi monendique eum,
 14 quae in rem esse videbantur, nunc in dextrum cornu ad suos
 adequitandi, mox inde velut imperato, quod res poposcisset, reci-
 15 piendi se ad tyrannum. sed quem diem patrando facinori statu-

spei i., 1, 46, 8. — *in Europ. tr.*,
 wie c. 23, 10 und übertreibend. —
terras m. arm. v., über das Asyndeton
 s. § 16; c. 44, 5; 36, 18,
 1, vgl. 21, 28, 2. — *equitumq. ac.*
 26, 24, 6; 9, 31, 10. — *armis*
vir. scheint, um die Gleichheit der
 Glieder festzuhalten, die ganze
 Macht auch die Seemacht zu um-
 fassen, s. 9, 19, 13, vgl. c. 44, 5;
navibus, was Duker zusetzen wollte,
 folgt sogleich: *navium*. — *quoque*
 scheint sich auf den allgemeinen,
 vorher nur angedeuteten Begriff
 der Kriegsbereitschaft zu beziehen,
 s. c. 39, 1; 23, 21, 6; ebenso *et*
ipsi, s. § 18; 36, 26, 6; 44, 3, 6;
 zu 3, 21, 3; doch fehlt in der Mz.
 Hs. *et*. — *maress. otio*, 33, 45, 7;
 23, 45, 2. — *in ar. dec.*, 40, 6,
 5; 26, 51, 4.

10—14. *educi* — *cooperere*, sie
 lassen es geschehen, wie 24, 19,
 6, vgl. 37, 12, 12. — *camp. ad*

Eur., der Dromos, s. 34, 27, 4. —
summum, s. 33, 5, 7; 34, 32, 6.
 — *inter* — *erat*, 23, 1, 9. — *vec-*
tab., zu Pferde, vor L. mehr dichter-
 terisch; auch der Ausdruck *fecer.*
s. mor. etc.: er hatte sich gemacht
 zu u. s. w., hatte sie angeommen,
 findet sich wol selten. — *inter*
pauc., nur wenige, § 15; *paulisper*,
 anders 38, 15, 9; vgl. 6, 7, 3. —
in rem es. wie 30, 4, 6. — *ad s.*
adeq., 9, 22, 4: *adequitare vallo*;
ib. § 6: *quo* — *adequitasset*. —
recip. se. doch fehlt *se* in den Hss.,
 Plaut., Caesar, s. zu B. G. 1, 48,
 7: *recipiendum*, brauchen das Wort
 ohne *se*, so dass es an u. St. viell.
 nicht nothwendig ist, vgl. *compar-*
andum c. 45, 5; *accingendum* 6,
 35, 2, zu 28, 6, 10: *deiciunt*. — *vel-*
ut imp., 26, 21, 4: *quasi debellato*;
 29, 32, 3: *ut debellato*; 30, 8
 1 u. a.

15—19. *sed* im Gegensatz zu *fe-*

erat, eo paulisper cum tyranno vectatus cum ad suos concessis-
 set, tum equitibus ab domo secum missis „agenda“ inquit „res 16
 est, invenes, audendaque, quam me duce impigre exequi iussi
 estis; parate animos dextras, ne quis in eo, quod me viderit fa-
 cientem, cesset; qui cunctatus fuerit et suum consilium meo in- 17
 terponet, sciat sibi reditum ad penates non esse.“ horror cun-
 ctos cepit, et meminerant, cum quibus mandatis exissent. tyran- 18
 nus ab laevo cornu veniebat; ponere hastas equites Alexamenus
 iubet et se intueri; colligit et ipse animum confusum tantae cogi-
 tatione rei. postquam appropinquabat, impetum facit et trans-
 fixo equo tyrannum deturbat; iacentem equites confodiunt; mul- 19
 tis frustra in lorica ictibus datis tandem in nudum corpus vul-
 nera pervenerunt, et priusquam a media acie succurreretur, ex-
 spiravit.